
Ministerstvo školství, mládeže a t�lovýchovy  Identifika�ní kód projektu: 1N04…… 
1N04F3.rtf 

Uchaze�:  Národní knihovna �R  
Název projektu : OCLC FirstSearch Service  
�ešitel: PhDr. Hanuš Hemola  

 

F3A-1 

F3 A 
 

Návrh projektu 
 
3.1 Podprogram Informa�ní zdroje pro výzkum: 
b) po�izování, aktualizace, zajiš�ování provozu a popularizace nákladných velkoplošných �i 
celoplošných elektronických zdroj� (multilicencí) pro tyto ú�ely ustavenými konsorcii. 
 

P�edkládaný projekt navazuje na �ešení projektu OCLC FirstSearch Service LI 200022 (blí-
že viz domácí stránka projektu http://www.nkp.cz/pages/sluz_li200022.htm), který zabezpe�il zp�í-
stupn�ní služby FirstSearch v plnotextovém balí�ku pro významné �eské knihovny, které se spojily ve 
sdružení pro �eskou národní bibliografii. Nový projekt navazuje na vše pozitivní, co bylo vykonáno 
v �ešení v uplynulých letech. 
 

a)  cíle projektu, v�cné vymezení aktivity,  která je p�edm�tem podpory 
 

V souladu se zadáním podprogramu se projekt soust�edí na efektivní využívání jednoho z nej-
významn�jších knihovnických profesionálních zdroj� – základní nabídky bází z provenience OCLC – 
v prost�edí služby FirstSearch. Služba FirstSearch je jednou z nejvýznamn�jších služeb tohoto typu ve 
sv�t� a kombinuje to nejlepší z funkcí souborných katalog�, meziknihovních služeb, dodávání doku-
ment� a elektronických plných text�. Nejvýznamn�jší sou�ástí služby FirstSearch je p�ístup k OCLC 
Online Union Catalog - WorldCat, který obsahuje více jak 48 milion� bibliografických záznam� od 
11. století po sou�asnost s lokacemi knihoven celého sv�ta jako základní informa�ní zdroj pro posky-
tování meziknihovních služeb p�i zabezpe�ení pracovník� z oblasti v�dy a výzkumu v celé �eské re-
publice primárními dokumenty. Služba je dále obohacena o další profesionální zdroje pro ov��ování 
citací, lokalizaci a poskytování meziknihovních služeb zejména v mezinárodním m��ítku – OCLC 
ArticleFirst, OCLC PapersFirst a OCLC ProceedingsFirst. Tyto zdroje jsou kmenové pro knihovny 
univerzálního typu a zejména pro oblast meziknihovních služeb nezastupitelné. Z tohoto aspektu bylo 
p�vodní konsorcium rozší�eno o další knihovny, které jsou z knihovního zákona povinné poskytovat 
mezinárodní meziknihovní služby. Nabídka služby FirstSearch speciáln� p�ipravená pro naše konsor-
cium je obohacena dále o plnotextové báze z oblasti spole�enských v�d Wilson Select Plus, které bu-
dou v souladu se statistikami využívanosti poskytnuty pouze vybraným deseti �len�m konsorcia. 

Cílem projektu je zabezpe�it p�edplatným službu FirstSearch v nabídce, která je ov��ena již 
n�kolikaletým využíváním (viz statistiky v p�ílohách �.1 a �. 2)1 a byla na základ� požadavk� p�edkla-
datele upravena podle skute�ných pot�eb. Pro tyto ú�ely bude konsorcium rozší�eno o další �leny na 
17 knihoven. P�edm�tem podpory by m�la být ro�ní p�edplatné v navrhované sestav� a ve stálé cen�, 
kterou garantuje p�edložená nabídka (viz p�íloha �. 3).  
 

b) zd�vodn�ní pot�ebnosti aktivity a o�ekávané výsledky 
 

Nabídka služby FirstSearch se v uplynulých letech stala standardní pom�ckou v knihovnách 
konsorcia a zejména ovlivnila jak kvalitu poskytovaných základních bibliografických a loka�ních in-
formací pro uživatele odborné a v�decké literatury, ale urychlila a zefektivnila poskytování meziná-
rodních meziknihovních služeb. Rovn�ž je standardn� využívána v procesu tvorby nových záznam� na 
publikace zahrani�ní provenience v �eských knihovnách (tzv. sdílená katalogizace).  

                                                        
1 Statistická sestava poskytovaná producentem služby respektuje International Standard ISO 2789 “Information 
and Documentation – International Library Statistics” (�SN EN ISO 2789 Informace a dokumentace – Meziná-
rodní knihovnická statistika) 



Ministerstvo školství, mládeže a t�lovýchovy  Identifika�ní kód projektu: 1N04…… 
1N04F3.rtf 

Uchaze�:  Národní knihovna �R  
Název projektu : OCLC FirstSearch Service  
�ešitel: PhDr. Hanuš Hemola  

 

F3A-2 

Rozší�ení konsorcia je dalším pozitivním výsledkem a dalším krokem ke spolupráci mezi 
knihovnami p�i realizaci požadavk� a zabezpe�ování informa�ních zdroj� pro uživatele, zejména ze 
sféry výzkumu a vývoje. Navrhované konsorcium je tvo�eno: 
1. Národní knihovna �eské republiky (garant mezinárodních meziknihovních služeb) 
2. Moravská zemská knihovna (garant mezinárodních meziknihovních služeb) 
3. V�decká knihovna v Olomouci (garant mezinárodních meziknihovních služeb) 
4. Státní technická knihovna (nový �len - garant mezinárodních meziknihovních služeb) 
5. Národní léka�ská knihovna (nový �len - garant mezinárodních meziknihovních služeb) 
6. Knihovna Akademie v�d �eské republiky (nový �len - garant mezinárodních meziknihovních 

služeb) 
7. Jiho�eská v�decká knihovna v �eských Bud�jovicích 
8. Studijní a v�decká knihovna Plze�ského kraje 
9. St�edo�eská v�decká knihovna v Kladn� 
10. Severo�eská v�decká knihovna v Ústí nad Labem 
11. Studijní a v�decká knihovna v Hradci Králové 
12. Krajská v�decká knihovna v Liberci 
13. Moravskoslezská v�decká knihovna v Ostrav� 
14. Krajská knihovna Františka Bartoše ve Zlín� (nový �len) 
15. Krajská knihovna Karlovy Vary (nový �len) 
16. Krajská knihovny Vyso�iny Havlí�k�v Brod (nový �len) 
17. Krajská knihovna v Pardubicích (nový �len) 
Knihovny p�istoupily ke konsorciu podpisem prohlášení (viz p�íloha �. 4) a zavázaly se nejen k tomu, 
že budou službu provozovat, propagovat, spolupracovat na vyhodnocování, ale v p�ípad�, že nebudou 
dostate�né prost�edky, tak se budou podílet na uhrazení eventuelního finan�ního propadu. 
 
Základní p�ehled zp�ístup�ovaných bází: 
 
ArticleFirst 
Bibliografické citace �lánk� z periodik. Výb�rov� obsahuje plné texty �lánk�. Seznamy obsah� perio-
dik s informací o jejich lokaci. Od 14.10.2001 se databáze ArticleFirst slou�ila s bází ContentsFirst.  
 
obory v�da, technika, obchod, medicína, sociální v�dy, humanitní obory a kultura 
zdroje více než 12 600 periodik 
retrospektiva od roku 1990  
aktualizace denn� 

PapersFirst 
P�ístup k referát�m prezentovaným na jednotlivých sv�tových konferencích, kongresech, symposiích, 
výstavách a workshopech. Záznamy jsou p�ejaté ze zdroj� BLDSC.  

obory bez vymezení 
retrospektiva od roku 1993 
aktualizace 24x ro�n� 

ProceedingsFirst 
Seznamy obsah� sborník� z v�deckých konferencí. Záznamy jsou p�ejaté ze zdroj� BLDSC.  

obory bez vymezení 
retrospektiva od roku 1993 
aktualizace 2x týdn� 

 



Ministerstvo školství, mládeže a t�lovýchovy  Identifika�ní kód projektu: 1N04…… 
1N04F3.rtf 

Uchaze�:  Národní knihovna �R  
Název projektu : OCLC FirstSearch Service  
�ešitel: PhDr. Hanuš Hemola  

 

F3A-3 

WorldCat 
Souborný katalog �lenských knihoven OCLC. Obsahuje 48 000 000 záznam� monografií, periodik, 
not, map, audiovizuálních dokument�, film�, po�íta�ových soubor� s lokacemi knihoven. Od 1.8.2002 
jsou sou�ástí souborného katalogu WorldCat údaje z databáze NetFirst (odkazy na odborné zdroje na 
Internetu).  

Obory bez vymezení 
retrospektiva bez vymezení 
aktualizace denn� 

WilsonSelectPlus 
Plné texty �lánk� z periodik dopln�né o úplné rejst�íky a abstrakty z bází H.W. Wilson General 
Science Abstracts, Humanities Abstracts, Readers' Guide Abstracts, and Wilson Business Abstracts.  

Obory ú�etnictví, reklama, audit, bankovnictvní, média, po�íta�e, ekonomika, inže-
nýrství, finan�nictví, zdravotnictví, humanitní obory, pojiš�ovnictví, mezinárodní 
obchod a trendy, investi�ní analýzy, management, marketing, plánování a strate-
gie, ve�ejná administrativa, dan�, telekomunikace, doprava 

Zdroje p�es 1 400 periodik 
retrospektiva od roku 1994 
aktualizace týdn� 
 

c) o�ekávaný p�ínos projektu pro uchaze�e, 
 

Základním p�ínosem realizace projektu bude pro všechny zú�astn�né knihovny a jejich uživa-
tele rozší�ení možnosti uspokojovat náro�n�jší požadavky na odbornou a v�deckou literaturu nejen 
v hlavních centrech, ale díky rozší�ení služby i do jednotlivých krajských m�st v centrech nových re-
gion�. Pouze jedna z nových knihoven pov��ených krajskou funkcí se nestala �lenem konsorcia – 
M�stská knihovna v Praze, ale to jen na základ� dohody a delimitace služeb na tzv. knihovnickém 
nám�stní (Mariánské nám�stí v Praze 1), kde je momentáln� soust�ed�no nejvíce knihovnických slu-
žeb. Dále se dá o�ekávat, že spolupráce v rámci konsorcia prohloubí schopnost spolupracovat mezi 
knihovnami neformáln� a nau�it se sdílet nejen výhody, ale i zodpov�dnost a finan�ní prost�edky. 
Samoz�ejm� vše s cílem uspokojit náro�né požadavky uživatel� zejména ze sféry výzkumu a v�dy. 
Všechny zú�astn�né instituce jsou t�mito úkoly pov��eny v rámci svých základních dokument�, pokud 
nejsou p�ímo jmenovány v knihovním zákonu (zákon �. 257/2001 Sb.) a provád�cí vyhlášce  
�. 88/2002 Sb. 

 
d) o�ekávané výsledky a výstupy, které budou ur�eny ke zve�ejn�ní 

 
Základním výsledkem a cílem zp�ístupn�ní služby FirstSearch je p�isp�t k vytvo�ení optimální 

struktury elektronických a jiných informa�ních zdroj� pro efektivn�jší uspokojování požadavk� 
v knihovnách konsorcia. Rozvinout za pomoci nových �len� konsorcia p�ímou vazbu na poskytování 
mezinárodních meziknihovních služeb, což by m�lo odstra�ovat hendikep v zabezpe�ení základními 
informa�ními zdroji pro v�du a výzkum zejména v oblasti spole�enských, p�írodních v�d a jejich apli-
kovaných disciplín. Výsledky projektu budou pravideln� zve�ej�ovány na domácí strance projektu. 
Dále bude v  projektu budována domácí stránka služby FirstSearch v rámci domácí stránky NK �R 
(viz http://www.nkp.cz/pages/sluz_oclc_uvod.htm), kde jsou k dispozici základní informace o zp�í-
stup�ovaných zdrojích, statistiky využívání, prezentace z uskute�n�ných školení. Rovn�ž bude využí-
vání prezentováno v odborném tisku, na seminá�ích a budou k n�mu vydávány jako v uplynulých le-
tech propaga�ní materiály.  



Ministerstvo školství, mládeže a t�lovýchovy  Identifika�ní kód projektu: 1N04…… 
1N04F3.rtf 

Uchaze�:  Národní knihovna �R  
Název projektu : OCLC FirstSearch Service  
�ešitel: PhDr. Hanuš Hemola  

 

F3 1

F3 B 
�ešitel  

 
Curriculum vitae 
 
PhDr. Hanuš Hemola  
 
Narozen 23. srpna 1956 v Krom��íži,  �eská republika 
 
V Národní knihovn� �eské republiky zam�stnán od roku 1980, od roku 1992 jako �editel Odboru slu-
žeb. 
 
Katedru knihovnictví a v�deckých informací FF UK absolvoval v roce 1980, rigorózní zkoušky složil 
v roce 1985 a získal titul PhDr. 
 
Zahrani�ní studijní pobyty: 
� duben - kv�ten 1993 - Les Bibliotheques de L’Universite Libre de Bruxelles,  
� �erven 1995 - duben 1996 - University of Toronto Library.  
 
Profesn� zam��en zejména na oblast poskytování služeb a knihovnickou legislativu. 
 
�len SKIP od jeho obnovení, �len redak�ní rady �asopisu „Národní knihovna“, p�edseda komise pro 
p�id�lování grantové podpory VaV v knihovnictví na Ministerstvu kultury �R. 
 
Aktivn� angli�tina, pasivn� francouzština, ruština. 
 
Svobodný 
 
Publika�ní �innost: 
 
1) Referen�ní centrum Národní knihovny �R. Ikaros [online]. -- Ro�. 3, �. 7 (1999)1.7.1999. Mi-

mo�ádná zpravodajská p�íloha. Odborné akce, které prob�hly v �ervnu, 
http://www.ikaros.cz 

2) Knihovny: Stanice pohonných hmot na informa�ní dálnici. Slovo. -- Praha. -- Ro�. 90, �. 282 
(19981202), s. 6 

3) Nekone�ný p�íb�h knihovnického zákona. �tená� : M�sí�ník pro práci s knihou. -- Ro�. 50, �. 4 
(1998), s. 108-109 

4) Knihovnický zákon, zpráva o stavu prací. Bulletin SKIP. -- Ro�. 6, �. 2 (1997), s. 4-7  
5) Projekt OCLC FirstSearch Service. Národní knihovna. -- 0862-7487. -- Ro�. 13, �. 1 (2002), s. 

50-53 
6) Koordina�ní porada k problematice meziknihovních služeb. Ikaros [online]. -- 1212-5075. -- 

Ro�. 7, �. 1 (2003) P�ístup z: http://www.ikaros.cz 
7) Ptejte se své knihovny!Ikaros [online]. -- 1212-5075. -- Ro�. 7, �. 1 (2003) P�ístup z: 

http://www.ikaros.cz 
8) Národní systém meziknihovních služeb / Hanuš Hemola, Jind�iška Pospíšilová In: Knihovny 

sou�asnosti 2003. -- Brno. -- Sdružení knihoven �R. -- 80-86249-23-9. -- 2003. -- s. 259-265 
9) Pýtajte sa knižnice v roku jeden. Informa�né technológie a knižnice [online]-- 1336-0779. -- Ro�. 

8, �. 1 (2004) P�ístup z: http://www.cvtisr.sk/itlib/itlib041/hemola.htm  



Ministerstvo školství, mládeže a t�lovýchovy  Identifika�ní kód projektu: 1N04…… 
1N04F3.rtf 

Uchaze�:  Národní knihovna �R  
Název projektu : OCLC FirstSearch Service  
�ešitel: PhDr. Hanuš Hemola  

 

F3C-1 

F3 C 
Spolu�ešitel/é 

 
 

 
Poznámky k vypln�ní  (po vypln�ní formulá�e smažte !) 
Na formulá�i se vypracovává v rozsahu max. jedné strany 
� stru�ný životopis a charakteristika spolu�ešitele/�  
 
 



Ministerstvo školství, mládeže a t�lovýchovy  Identifika�ní kód projektu: 1N04…… 
1N04F3.rtf 

Uchaze�:  Národní knihovna �R  
Název projektu : OCLC FirstSearch Service  
�ešitel: PhDr. Hanuš Hemola  

 

F3D-1 

                                                                                                             F3 D 
  
Kalkulace p�edpokládaných finan�ních náklad� projektu, v�etn� podrobného zd�vod-

n�ní jednotlivých položek.  
 

NK �R i ostatní knihovny konsorcia budou technicky i personáln� zabezpe�ovat p�ístup ke 
služb� FirstSearch v rámci svých statutárních povinností a provozní náklady vlastního zp�ístupn�ní 
budou krýt ze svého rozpo�tu. Vlastní realizace projektu p�edpokládá pouze vynaložení neinvesti�-
ních prost�edk� od zadavatele projektu (15.151 tis. K�) a neinvesti�ní prost�edky od p�íjemce  (4.337 
tis. K�) v celkové výši 19.488 tis. K� na léta 2004 až 2008. 

 
1. Neinvesti�ní prost�edky od zadavatele: 
 

� P�edplatné služby FirstSearch:  
ROK �ástka v tis K� 
2004 2991 
2005 2991 
2006 2991 
2007 2991 
2008 2991 

celkem 2004 až 2008 14955 
 
Podle finan�ní nabídky od zástupce distributora pro �R firmy ITS (viz p�íloha �. 3) je celková nabíze-
ná cena v dolarech pro jeden rok vždy 110.035 USD, což �iní v p�epo�tu dle kurzu �NB  
ke dni 5. 3. 2004 (1 USD = 27,174 K�) p�esn� 2.990.091,09 K�, zaokrouhleno na 2.991 tis. K� 

 
� Mzdové náklady za odborné vedení, koordinaci prací, administrativu spojenou s realizací 

projektu a p�ípravou speciální domácí stránky OCLC FirstSearch v�etn� odvod� �iní pro 
jednotlivé roky: 

ROK �ástka v tis K� 
2004 22 
2005 43 
2006 43 
2007 44 
2008 44 

celkem 2004 až 2008 196 
 
Stanovení výše mzdových náklad� vychází ze zkušeností s vedením projektu LI 200022, odm�na �eši-
teli a pracovnici, která vede domácí stránky zdroje, p�ipravuje statistiky a podílí se s �ešitelem na or-
ganizacích školení, je konstruována tak, aby mohla být vyplácena formou osobního p�íplatku. Mzdové 
náklady jsou každý rok navyšovány vždy o 1,5 % .  

� Celkem od zadavatele: 
ROK �ástka v tis K� 
2004 3013 
2005 3034 
2006 3034 
2007 3035 
2008 3035 

celkem 2004 až 2008 15151 



Ministerstvo školství, mládeže a t�lovýchovy  Identifika�ní kód projektu: 1N04…… 
1N04F3.rtf 

Uchaze�:  Národní knihovna �R  
Název projektu : OCLC FirstSearch Service  
�ešitel: PhDr. Hanuš Hemola  

 

F3D-2 

 
2. Neinvesti�ní prost�edky od p�íjemce:  

� Režijní náklady p�íjemce: 
ROK �ástka v tis. K� 
2004 280 

� tisk propaga�ních a studijních materiál�  10 
� cestovné 10 
� upgrade PC 50 
� poplatky za internet (pom�rná �ástka za 6 

m�síc�) 
90 

� pom�rná �ást za 6 m�síc� z rozpo�tu na 
realizaci mezinárodních meziknihovních 
služeb 

120 

2005 540 
2006 557 
2007 574 
2008 591 

celkem 2004 až 2008 2542 
 
Režijní a materiálové náklady na �ešení projektu z prost�edk� p�íjemce jsou navrženy v souladu se 
zkušenostmi z �ešení projektu LI 200022 a zahrnují prost�edky na tisk propaga�ních a studijních mate-
riál�, dále cestovné na školení v jednotlivých knihovnách. Pravidelné �ástky na upgrade pracovních 
stanic (pom�rné �ástky z rozpo�tu NK �R), pom�rné náklady na provoz sít� a na prost�edky, které 
jsou ur�eny k realizaci mezinárodních meziknihovních služeb (ro�ní rozpo�et NK �R na poskytování 
této služby zpravidla v posledních letech kolísá mezi 700 až 900 tisíci za kalendá�ní rok). 
 

� Mzdové náklady p�íjemce: 
ROK �ástka v tis K� 
2004 193 
2005 392 
2006 397 
2007 403 
2008 410 

celkem 2004 až 2008 1795 
 
Mzdové náklady p�íjemce (v�etn� odvod�) jsou stanoveny podle podílu p�íslušných pracovník�, kte�í 
se podílejí na využívání služby FirstSearch zejména p�i realizaci mezinárodních meziknihovních slu-
žeb a poskytování služeb v rámci Referen�ního centra NK �R. Mzdové náklady jsou navyšovány ro�-
n� o 1,5 %  

 
� Celkem od p�íjemce: 
 

ROK �ástka v tis K� 
2004 473 
2005 932 
2006 954 
2007 977 
2008 1001 

celkem 2004 až 2008 4337 



Ministerstvo školství, mládeže a t�lovýchovy  Identifika�ní kód projektu: 1N04…… 
1N04F3.rtf 

Uchaze�:  Národní knihovna �R  
Název projektu : OCLC FirstSearch Service  
�ešitel: PhDr. Hanuš Hemola  

 

F3D-3 

 
 

3. Celkové náklady na �ešení projektu: 
 

ROK �ástka v tis K� 
2004 3486 
2005 3966 
2006 3988 
2007 4012 
2008 4036 

celkem 2004 až 2008 19488 
 
 
 



Ministerstvo školství, mládeže a t�lovýchovy  Identifika�ní kód projektu: 1N04…… 
1N04F3.rtf 

Uchaze�:  Národní knihovna �R  
Název projektu : OCLC FirstSearch Service  
�ešitel: PhDr. Hanuš Hemola  

 

F3E-1 

F3 E 
 

 
 

Seznam sou�ástí návrhu projektu 
 

 
  Po�et 

stran : 
Po�et p�íloh formulá�e: Po�et stran p�íloh : 

 
1. 

 
Formulá�e 1N04.xls (listy P,G,F) 

 
10   

 
2. 

 
Formulá�e 1N04F3.rtf 

(F3A – F3E) 
 

9   

 
3. 

 
Jiné p�ílohy 

 
 

5 
„Prohlášení“   

P�ílohy �. 1 - 4 
25 

 
 
Statut NK �R a �estné prohlášení prokazující zp�sobilost uchaze�e k �ešení navrhovaných granto-
vých projekt� „Informa�ní infrastruktura výzkumu“ je p�iložen u projektu Databáze EBSCO – zdroj 
v�deckých informací pro humanitní a spole�enské obory 
 
 
 
PhDr. Vojt�ch Balík 
......................................................................   ........................................................ 
jméno a  p�íjmení statutárního zástupce uchaze�e    podpis   
 
 
 
 
 

  razítko 
 
 
 
PhDr. Hanuš Hemola 
......................................................................   ........................................................ 
jméno a p�íjmení navrhovaného �ešitele      podpis 
 
 


